
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

10.12.2024                                                                                                     № 5757 

 

 

О работе служб жизнеобеспечения населения в выходные и праздничные 

дни в период с 29 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г. на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

 

 

 

В целях обеспечения устойчивой работы служб Богородского 

муниципального округа Нижегородской области по обслуживанию 

населения с 29 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г., создания необходимых 

условий для полноценного и безопасного отдыха жителей Богородского 

муниципального округа Нижегородской области в период празднования 

Новогодних каникул и Рождества Христова, администрация Богородского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать руководителям организаций жизнеобеспечения: 

1.1. Обеспечить с 16.00 часов 28 декабря 2024 г. до 09.00 часов 9 января 

2025 г. круглосуточное дежурство ответственных работников, способных 

принимать управленческие решения, не отменяя специального графика 

ежедневных круглосуточных дежурств на этот период года, установленного 

для организаций и соответствующих служб жизнеобеспечения. Состав 

дежурных смен проинструктировать лично до 15.00 часов 28 декабря 2024 г.  

1.2. Представить графики дежурств ответственных должностных лиц в 

муниципальное казенное учреждение Богородского муниципального округа 

Нижегородской области «Единая дежурно-диспетчерская служба» (далее – 

МКУ «ЕДДС») до 09.00 часов 26 декабря 2024 г. 

1.3. Обеспечить: 



 

 

2 

 

1.3.1. Круглосуточный контроль за работой объектов 

жизнеобеспечения округа с дежурством ответственных работников в 

подведомственных службах и подразделениях. 

1.3.2. Устранение технологических нарушений в работе систем 

жизнеобеспечения в установленные сроки. 

1.3.3. Своевременное информирование МКУ «ЕДДС» о 

технологических нарушениях в работе систем жизнеобеспечения населения, 

о принимаемых мерах по их устранению.  

2. Управлению благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области: 

2.1. Во взаимодействии с ОГИБДД Отдела МВД России 

«Богородский», обслуживающими организациями дорожных служб 

организовать контроль состояния автомобильных дорог на 

подведомственной территории.  

2.2. Обеспечить в рамках своих полномочий организацию уборки 

территорий домовладений, а также своевременного вывоза мусора и твердых 

бытовых отходов. 

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства и экологии 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области:  

3.1. Организовать мониторинг обеспечения населения электроэнергией, 

коммунальными услугами. 

3.2. Обеспечить в рамках своих полномочий совместно с 

руководителями жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетического комплекса и иных организаций устойчивое водоснабжение, 

электроснабжение, теплоснабжение, газоснабжение и другое инженерное 

обеспечение жилых и многоквартирных домов, объектов социальной сферы. 



 

 

3 

 

4. Муниципальному казанному учреждению Богородского 

муниципального округа Нижегородской области «Муниципальная пожарная 

охрана»: 

4.1. Организовать надлежащее наблюдение и контроль за обстановкой с 

пожарами на территории населенных пунктов. 

4.2. Организовать и выполнить комплекс превентивных мероприятий 

по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 

пожарами и уменьшению их последствий, проверить подъездные пути к 

искусственным источникам водоснабжения для целей пожаротушения, 

усилить контроль за несением службы в муниципальных пожарных 

командах, и др.  

4.3. Принять всевозможные необходимые меры для обеспечения 

подачи звуковых сигналов в целях оповещения населения, проживающего в 

населённых пунктах, не охваченных автоматизированными системами 

оповещения. 

4.4. Усилить разъяснительную работу среди населения о 

необходимости соблюдения правил безопасности в быту, правил пожарной 

безопасности, правил поведения в неблагоприятных погодных условиях. 

4.5. Организовать взаимодействие со старостами населенных пунктов, 

председателями уличного комитета г. Богородска, председателями 

садоводческих некоммерческих товариществ. 

4.6. Организовать обходы мест проживания наиболее уязвимых 

социальных групп населения, многодетных семей, инвалидов, одиноко 

проживающих пожилых граждан, предусмотреть индивидуальный подход 

при информировании по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности. 

Информацию о проведенной работе предоставлять ежедневно в МКУ 

«ЕДДС». 

5. Директору МКУ «ЕДДС» (Сорокина Т.Р.): 

5.1. Организовать информирование населения об изменении погодных 

условий, о действиях в неблагоприятных погодных условиях, о 



 

 

4 

 

технологических нарушениях в работе систем жизнеобеспечения населения, 

о принимаемых мерах по их устранению. 

5.2. Организовать контроль дежурными сменами устранения 

технологических нарушений в работе систем жизнеобеспечения населения 

Богородского муниципального округа Нижегородской области.  

5.3. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу в КЧС и 

ОПБ, ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области», ЦДДС ГКУ 

«Управление по обеспечению деятельности министерства энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Нижегородской области», оперативно-

информационный отдел ГКУ «Управление по делам ГО, ЧС и ПБ 

Нижегородской области», другим заинтересованным службам  информации о 

складывающейся обстановке на территории округа, о нарушениях в 

функционировании объектов жизнеобеспечения населения, социально 

значимых объектов и объектов жилого сектора, о складывающейся 

обстановке на автодорогах округа, принимаемых мерах. 

5.4. Организовать, при необходимости, информирование единых 

дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Нижегородской 

области, граничащих с Богородским муниципальным округом 

Нижегородской области, взаимодействие, обмен информацией с ними. 

5.5. Проверить готовность и исправность резервного источника 

энергоснабжения. 

6. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и 

учреждений, независимо от организационно-правовой формы собственности: 

6.1. Обеспечить: 

6.1.1. Выполнение профилактических и режимных мер. 

6.1.2. Выполнение мероприятий по усилению охраны, обеспечению 

физической защиты подведомственных объектов и уровня готовности 

персонала к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических 

актов. 



 

 

5 

 

6.1.3. Личный контроль за непрерывностью и действенностью 

реализуемых мероприятий, организовать своевременное внесение 

необходимых корректив с учетом реально складывающейся обстановки и 

выявленных недостатков в системе безопасности объектов.  

6.2. Проверить готовность сил и средств аварийных служб к 

оперативному выполнению задач по предназначению. 

6.3. Провести инструктаж руководящего состава и лиц дежурно-

диспетчерских служб по действиям в случае угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций. 

6.4. Проверить готовность и исправность резервных источников 

энергоснабжения. 

6.5. Проверить наличие и техническое состояние запасов материальных 

средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций местного 

и локального уровня. 

6.6. Организовать контроль пожароопасной обстановки на объектах. 

6.7. Организовать и провести с работниками организаций, учреждений 

разъяснительную работу о необходимости соблюдения мер пожарной 

безопасности, в том числе в быту, о порядке их действий при возникновении 

угрозы или при возникновении пожара. 

7. Рекомендовать генеральному директору ГП НО «Богородское ПАП» 

в рамках своих полномочий организовать функционирование пассажирского 

транспорта и в случае изменения графика его работы своевременно 

проинформировать население. 

8. Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих 

дорожный фонд: 

8.1. Обеспечить готовность сил и средств к своевременному 

реагированию на ухудшение дорожно-транспортной обстановки. 

8.2. При ухудшении погодных условий незамедлительно приводить в 

готовность силы и средства в целях недопущения чрезвычайных ситуаций, 

связанных с прекращением транспортного движения (обеспечения). 



 

 

6 

 

8.3. Организовать (при необходимости) своевременную посыпку дорог 

пескосоляной смесью. 

8.4. Своевременно информировать МКУ «ЕДДС» о проводимых 

работах, складывающейся обстановке на автодорогах, возникших проблемах 

и путях их решения. 

9. Рекомендовать начальнику Богородского РЭС филиал 

«Нижновэнерго» ПАО «Россети Центр и Приволжье»: 

9.1. Усилить дежурные аварийно-восстановительные бригады. 

9.2. Проверить готовность системы дублирующих, автономных 

источников энергоснабжения. 

9.3. Приоритетными считать работы, направленные на восстановлении 

подачи электроэнергии к объектам жизнеобеспечения, коммунальной сферы, 

социально-значимым объектам, жилой фонд. 

9.4. При ухудшении обстановки организовать привлечение 

дополнительных сил и средств из других районов области (в том числе и 

передвижные дизель-генераторные установки). 

10. Рекомендовать Богородскому филиалу АО «Нижегородская 

областная коммунальная компания»: 

10.1. Обеспечить безаварийную работу вверенных объектов, 

бесперебойную подачу теплоносителя потребителю. 

10.2. Изучить потребности в материально-технических и иных ресурсах 

для проведения аварийных и других неотложных работ, обеспечить 

своевременное оформление заявок, накладных и поставку необходимых 

материальных средств, ресурсов со складов. 

10.3. В случае прекращения подачи электроэнергии от постоянного 

источника организовать подключение котельных к резервным источникам 

электроэнергии. 

10.4. Обеспечить мониторинг температурного режима теплоносителя в 

системе теплоснабжения объектов. 



 

 

7 

 

11. Рекомендовать директору филиала ООО «Газпром 

газораспределение Нижний Новгород» в г. Богородске организовать 

безаварийную работу объектов газоснабжения, обеспечить бесперебойную 

подачу газа потребителям. 

12. Директору МУП «УВКХ» принять меры по обеспечению 

населения водой. Для обеспечения беспрерывной работы системы 

водоснабжения, водоотведения, в случае необходимости, задействовать 

резервные источники электроэнергии. 

13. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-

коммунального хозяйства, домоуправлящих компаний, владельцам и 

арендаторам зданий организовать своевременную очистку кровель от снега, 

наледи и сосулек, очистку дворовых территорий, пешеходных дорожек и 

тротуаров от снега с целью снижения травматизма среди населения. 

14. Рекомендовать Отделу МВД России «Богородский»:  

14.1. Внести в план комплексного использования сил и средств 

корректировки по приближению патрульных нарядов к местам проведения 

праздничных мероприятий с учетом их наличия и расположения на 

обслуживаемых территориях. 

14.2. Предусмотреть создание резерва приданных сил и средств на 

случай осложнения оперативной обстановки по линии противодействия 

терроризму. 

14.3. Принять меры по ограничению парковки автотранспорта в 

непосредственной близости от мест проведения праздничных мероприятий, 

при необходимости внести изменения в организацию дорожного движения на 

данных территориях. 

14.4. Оказывать необходимую практическую помощь организаторам 

мероприятий в обеспечении правопорядка в местах их проведения, особое 

внимание уделять мероприятиям с участием большого количества детей. 



 

 

8 

 

14.5. Организовать информирование участников дорожного движения 

об аварийной ситуации на дорогах, плотности потоков дорожного движения 

на участках автодорог, усилить наряды ДПС. 

15. Заместителям главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области, начальникам структурных подразделений 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области организовать постоянный мониторинг обеспечения объектов (по 

направлениям деятельности) электроэнергией, теплом, другими 

коммунальными услугами, с предоставлением информации в МКУ «ЕДДС». 

16. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

17. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
А.С.Дунаева 

2-20-05 

 


